
1.

2.

3.

4.

5.

6.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea lucrdrilor

Amenajarea trotuarelor din str. N. Costin, sectorul Buiucani, mun. Chiqinlu

prin procedura de achizi\ie licitatie deschisd

Denumirea autorit5{ii contractantez PRETURA SECTORULUI BUIUCANI

IDNO: 1007601009509

Adresa: MD- 2004, mun Chisindu, str, Mihai Viteozul nr. 2

Numlrul de telefon/faxz 0 2 2 2 9 5 0 7 I /0 2 2 29 5 069

Adresa de e-mail Ei de internet a autoritlfii contractante: buiucani@pmc.md

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentatio de stribuire este anexstd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP:
www,mtender,sov.md / www.e-licitatie, md

7. Tipul autoritl{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea cE autoritatea contractanti este o autoritate centralI de achizi{ie sau cI
achizifia implici o altl forml de achizi{ie comuni): Preturo sect, Buiucani

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, s[
participe la procedura de achizi{ie privind executarea urmltoarelor Iucrlri:

f. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): nu se aplicd

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

ll. Termenii qi condifiile de executare solicita[i: 4 luni din momentul preddrii de cdtre
Beneficiar a
lucrdrilor, semnot de pdrtile contractului,

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31,12,2022

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor solicitate UM Canti
tatea

Specificarea tehnici
deplintr solicitattr,

Standarde de referinttr

Valoarea estimatd
(fnr5 TVA) lei

I 45200000-9

Amenajarea
trotuarelor din
str. N. Costin,
sectorul
Buiucani, mun.
Chiqinlu

proiect 1

Conform caietului de

sarcini 416 660,39lei

Valoarea estimativl totall (fIrE TVA) 416 660,39 lei

conlorm



13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz)z nu se aplicit

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupI caz)t nu se aplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinfei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Oblig
ati

vitate
a

1

DIJAE
Original, conform Formularului standard al
Documentului Unic de Achizilii European,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

Da

2. Oferta
Original cu respectarea cerinlelor expuse in Anexa
nr. 2 - anunlul de.participare, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice, inclusiv Anexa nr.8

Da

3.
Oferta tehnicd conform
Caietului de sarcini

Devizele locale (specificalii tehnice qi de pret
aferente ofertei elaborate in conformitate cu
normativele in domeniu, cu specificarea parametrilor
tehnici solicitati in caietul de sarcini, original
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice.
Anexa nr.23.

Da

4. Garanlia pentru ofertd,, 2o/o

Banca: Trezoreria de stat
IBAN : MDl lTRPCDVS18410A0l6l lAA,
BIG TREZMD2X

Da

5.
Cererea de participare Original in conformitate cu Anexa nr. 7 confirmat

prin aplicarea semndturii electronice
Da

6. Graficul de executie
Original, completat detaliat pe fiecare compartiment
in parte, conform formularului din Anexa nr. l0 *
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

Da

7.

Declaralie de neincadrare in
situaliile ce determini
excluderea de la procedura
de atribuire, ce vin in
aplicarea art.18 din Legea
nr.l3l din 03.07.2015

Original confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Da

8.

Declaralie privind conduitd
eticd Ei neimplicarea in
practici frauduloase qi de
corupere

Original confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice

Da

9.
Informafii generale despre
ofertant

Original, confirmat prin aplicarea semniturii
electronice

Da

10.

Declaratie privind
obliga{ii le contractuale fatd
de alti Beneficiari

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice

Da



l1

Demonstrarea experienfei
operatorului economic in
domeniul de activitate
aferent obiectului
contractului ce urmeazd a fi
atribuit

Declaralie privind experien{a similar6, original -
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice,
conform formularul din Anexa nr.12. Operatorul
economic sau membrii asocierii impreunl trebuie sd
demonstreze cd au finalizat in ultimii 5 ani (calculati
pdn6 la data limitd de depunere a ofertelor): - un
contract ce au avut ca obiect execulia unor lucrdri
similare la reabilitarea de drumuri gi infrastructura
stradald cu cele ce fac obiectul contractului ce
urmeazd a fi atribuit. Dovada execut6rii lucrf,rilor
similare cu prezentarea devizelor sau proceselor-
verbale la solicitare in termenul indicat in
documenta{ia de atribuire

Da

t2.

Declaralie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimul an de
activitate

Conform formularului nr. 13, confirmatd
aplicarea semndturii electronice

prin
Da

13.

Declaralie privind dotirile
specifice, utilajul gi

echipamentul necesar
pentru indeplinirea
corespunzdtoare a

contractului

Conform formularul nr. 14, in original sau confirmat6
prin aplicarea sernndturii electronice.
Ofertantul trebuie si specifice dacl acest echipament
este in proprietate personald, arendat sau utilizat de
un sub-contractant.

Da

14.

Declaralie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea contractului

Conform Anexa nr. l5 confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice.
Tot personalul prezentat va avea certificdrile de
atestare tehni co-pro fesional a nece sare conform
legislaliei si o experientd generalS de minim de 5 ani
gi experien!4 in lucrdri similare de minim 3 ani
Numai diplomele, certificatele de atestare tehnico-
profesionald qi experienla dovedit6 prin acte vor fi
luate in considerare.

Da

15.

Certificlrile de atestare
tehnico-profesionala
necesare

Copie, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice Da

16.

Demonstrarea accesului la
personal / un organism
tehnic de specialitate, care
sd garanteze asigurarea unui
controlul al calit6lii

Documente prin care se demonstreazd, cd operatorul
economic are acces la laboratoare de incercdri gi teste
a materialelor ce vor fi utilizate, in conformitate cu
natura qi specificul lucrdrilor ce fac obiectul
viitorului contract, copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

Da

17.

Certificate emise de
organisme independente cu
privire la sistemele sau
standardele de management
al calitafii qi management
de mediu

Certificat de management al calitalii ISO 9001 qi

Certificat privind protectia mediului ISO 14001 sau
analogice. Copiile, confirmate prin aplicarea
semndturii electronice de cdtre operatorul economic.
Originale obligatoriu la solicitare

Da

18.
Manualul Calitdlii Copie, confirmatd prin aplicarea semnlturii

electronice Da

t9. Lista subcontractanlilor Ei
partea/ pdrlile din contract

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice, acordul de subcontractare, precum si

Da



care sunt indeplinite de
c6tre acestia

dupd caz, cind subcontractanlii vor avea o pondere de
peste l0% in indeplinirea contractului. Anexa nr. l6

20.
Informalie privind asocierea

Original, confirmat6 prin aplicarea semnlturii
electronice, precum qi acordul de asociere in care vor
preciza detaliat sarcinile ce revin fiecdrui asociat,
conform Anexa nr.17

Nu

2t. Avizul Agen{iei
Supraveghere Tehnicl

Original sau copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice, conform Anexa nr.22 Da

22. Perioada de garantie a

lucrarilor

Perioada de garan{ie pentru lucr[rile prevdzute este
de minim 10 ani. Prestator de serviciiul, in
conformitate cu prevederile art. 30 a Legii RM Nr.
721 din 02.02.1996 privind calitatea in construclii,
rdspunde potrivit obligafiilor ce-i revin pentru viciile
ascunse ale lucr[rilor, ivite intr-un interval de 5 ani
de la receplia lucririlor, precum qi pe toat6 durata de
existenJd a construcliei, pentru viciile structurii de
rezistenf[ rezultate din nerespectarea normelor de
proiectare gi execulie in vigoare la data realizdrii ei.
Perioada va fi indicatd conform formularului F3.1 in
"Anexa la ofert["'

Da

Disponibilitate de bani
lichizi sau linii de credit,
necesar pentru indeplinirea
contractului de achizitie

Ofertantul trebuie sd aib6 acces la finanfare cu bani
lichizi sau linii de credit pentru a asigura fluxul de
finanle necesar pe durata contractului. Aceasta se va
face prin prezentarca extrasului bancar de la o bancd
comercial6 licentiatd in RM. original sau copie
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice.
Anexa nr. 9

Da

24.
Cazier j udiciar Copie, confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice de cdtre operatorul economic. Original
obligatoriu la solicitare

Da

25.

Declaralie, aprobatd prin
Ordinul Ministrului
Finan(elor nr.l45 din
24 noiembrie 2020

Declaralia privind confirmarea identitalii
beneficiarilor efectivi Ei neincadrarea acestora in
situafia condamndrii pentru participarea la activitdfi
ale unei organizatii sau grupdri criminale, pentru
corup{ie, fraudd 5i/sau spSlare de bani

Da

26.

Timp de l0 zile pind la data
limita publicdrii ofertelor
vor fi organizate vizite la
qantier totodatd se va lua
cunoqtintd cu volumul de
lucru a proiectului

Inscrierea Ei confirmarea vizitei se va efectua pe
adresa de e-mail buiucani@pmc.md a Preturii
sectorului Buiucani. tel. de contact 069328003
Prezentarea la oferti a procesului-verbal a vizitei in
gantier obligatoriu
Documentafia de proiect poate fi solicitatl Ia
secfia sectia asistenta juridica a Preturii, Ia adresa
str. Mihai Viteazul, 2, bir.413, tel. 068240107

Da

27.

*Not6: Pe perioada de execufie a lucr[rilor, antreprenorul va
duce rdspundere de toate obiectele (proprietate a
autorit6trii contractante) aflate pe spatiul unde
urmeazi a fi executate lucrari. Cerin{a respectivd va
fi indicatd obligatoriu gi in contractul de achizitie.

Da

16. Garan{ia pentru oferti, dupl caz 2,'h



17. Garan{ia de bunl execufie a contractului, dupl caz in cuantumul2oh la incheierea
contractului.

18. Motivul recurgerii Ia procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl cazz nu se aplicd

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl)z nu se
aplicd

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz'S: nu se

anlicd

21. Ofertele se prezintl in valuta

22, Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Oferta cea mai economic-
avantajoasd gi corespunderea cerin{elor solicitate in baza criteriului de atribuire - cel mai
b un roport calitate-prel.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor conform art.26 alin.(6)-(9), alin.(l8) din Legea 131/15:

24. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz conform SIA RSAP / www.e-licitatie.md / www.mtender.gov.md

- pe: conform SIA RSAP / www.e-licitatie,md / www.mtender.sov.md

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participarez Ofertele sau
cererile de participare vor fi deouse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelort 60 de zile

27. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

Ofertele tntdrziate vor fi respinse,

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor: Ofertele vor fi denuse prin SIA
..RSAP".

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat

30. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicd

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contestafiilor: Agentia
Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor, Adresa: mun. CltiEindu, bd. $tefan cel
More Ei SfAfi nr.l24 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651,
contestatii@nnsc.md

Nr.
d/o Denumirea factorului de evaluare Pondere

ao/o

1

organizarea, calificarea gi experienfa personalului desemnat pentru executarea
contractului, in cazul in care calitatea personalului desemnat are un impact semnificativ
asupra nivelului calitativ de executare a contractului;

l0

2 calitatea, inclusiv avantaiele tehnice, caracteristicile estetice si functionale l0
J Prelul ofertei 80



32. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective
(daci este cazul): nu se oplicd

in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor
viitoare: nu se aplicd

Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun(: a fost publicat nr, 26 din 04.08,2022

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP /
www.e-licitatie. md / www. mtender,sov.md

in cadrul procedurii de achizifie publicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau

nu
depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de participare accepta
sistemul de comenzi electronice accepta
facturarea electronicd accepta
platile electronice accepta

37. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se splicd

38. Alte informafii

33.

34.

3s.

36.

Conducltorul

L.$.

Vasile MOROI


